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La información estadística que presentamos en este número, está dedicada a la 
enseñanza de nivel superior durante el ciclo 1975- 76. Dado que este ciclo coincide 
con el final de sexenio, incluimos información del ciclo 1970-1971, con el fin de esta-
blecer algunas relaciones que indican el desarrollo educativo de este nivel.

En el cuadro I-1 se presenta la matrícula total de enseñanza superior a nivel li-
cenciatura, por entidad federativa y sostenimiento, durante el periodo 70-71 y 75-76. 
En dicho cuadro se puede observar que las instituciones estatales y/o autónomas 
satisfacían en 1970 al 66.51% de la matrícula total y las instituciones que dependían 
directamente del presupuesto general, satisfacían el 19.54% de la matrícula total; 
podemos notar asimismo, que el 58.10% de los matriculados estaban concentrados 
en el Distrito Federal. Las Instituciones de financiamiento particular satisfacían el 
13.95% del total de matriculados. Durante el sexenio pasado el sostenimiento federal 
pasó de 19.54 a 19.80%, el autónomo y/o estatal subió de 66.51 a 68.98 y el particu-
lar decreció de 13.95 a 11.22.

Por otra parte, es de notarse que los matriculados estaban concentrados prin-
cipalmente en cuatro entidades Distrito Federal, Jalisco, Nuevo León y Puebla, ya 
que estas entidades anunciadas presentaban un 75.17% del total del total; el 24.83 
restante se localizaba en las demás entidades. En el periodo 75-76 se puede ver 
también esta concentración aunque un poco menos acentuada, puesto que dichos 
estados absorbían un 68.82% de total.

En el cuadro I-2 se analiza la matrícula de enseñanza superior por entidades 
federativas y sostenimientos (publico y privado), y durante los periodos 70 a 76 en 
dicho cuadro se presenta ―al igual que en el cuadro I-1― una alta concentración 
de matriculados en las entidades de: Distrito Federal, Jalisco, Nuevo León y Puebla, 
tanto en escuelas públicas como privadas, aunque esta concentración muestra una 
ligera tendencia hacia el descenso.

El cuadro I-3 ofrece un análisis comparativo de los maestros de enseñanza su-
perior por entidades federativas y sostenimiento durante los periodos 70 a 76. Por 
otra parte, puede apreciarse que el 83.59 pertenecía en 1970 a las escuelas públicas 
y el 16.41 a las privadas; en tanto que en el periodo 75 a 76 el 86.53 era absorbido 
por instituciones públicas y el 13.47 por privadas.

En el cuadro I-4 se presenta un análisis comparativo de las diferentes escuelas 
de enseñanza superior por entidades federativas, sostenimientos y periodos escola-
res, así como la relación existente entre alumnos por escuela. No existe la marcada 
concentración de los cuadros anteriores, aunque en el caso de las escuelas privadas 
las entidades del Distrito Federal, Jalisco, y Nuevo León contaban con el 77.36% 
del total de matriculados en la enseñanza privada durante el periodo 1970-71. En el 
periodo 1975-76 el porcentaje decreció a 75.18.



158 REVISTA DEL CEE — VOL. VII, NÚM. 3, 1977

En el cuadro I-5 se muestra un análisis comparativo entre el incremento porcen-
tual de los periodos 1970-76, por fuentes de financiamiento. Analizando el número de 
matrícula, puede observarse que los estados que cuentan con un mayor crecimiento 
son: Aguascalientes, con 420%; Baja California Norte, con 316; Chiapas, con 360, 
y Durango, con 335 (tomando como base 1970 como 100). En cuanto a los matri-
culados en instituciones privadas, podemos ver que los mayores incrementos se 
registraron en las siguientes entidades: Tamaulipas, con 622; Michoacán, con 213; 
Guanajuato, con 150, y Chihuahua, con 148. Respecto a los maestros, los estados 
que mayor incremento tuvieron fueron Aguascalientes, 407; Chiapas, 221, y Morelos, 
221. En lo relativo al total de escuelas, el incremento porcentual que se registró en la 
enseñanza privada fue como sigue: Aguascalientes, 150; Durango, 160, y Chiapas, 
163. Por lo que a los matriculados se refiere, según los grados escolares, los incre-
mentos más altos del primer ingreso correspondieron a Chiapas y Durango; mientras 
que los estados de Puebla, Yucatán y Querétaro tuvieron el menor incremento.

En el cuadro I-6 se presenta un análisis entre los matriculados de enseñanza 
superior por entidades federativas y grados, así como las respectivas diferencias 
porcentuales. En dicho cuadro aparece que la participación del primer grado en el 
total ha venido creciendo a través del tiempo, lo que indica que la deserción en los 
años siguientes también se incrementó.

El cuadro I-7 manifiesta un resumen de los cuadros anteriores, incluyendo ma-
triculados, maestros y escuelas, divididos por entidades federativas y su relación 
con el Distrito Federal; ofrece asimismo, un análisis comparativo en cuanto al sos-
tenimiento.

El cuadro II-1 presenta el total de matriculados de enseñanza superior por gru-
pos de carrera conforme a la regionalización de la anuies. En este cuadro puede 
apreciarse claramente que las áreas que tienen mayor demanda son las económi-
cas-administrativas, las de ingeniería y las de ciencias médicas.

En el cuadro II-2 se analizó el índice de satisfacción de la demanda potencial, 
que incluye al grupo de población 20-24 años de edad. Son el Distrito Federal, Ja-
lisco y Nuevo León las entidades federativas que cuentan con un grado más alto 
de satisfacción de su demanda potencial; en el otro extremo están las entidades de 
Chiapas, Campeche y Tlaxcala. Puede observarse también que, a nivel nacional, la 
demanda potencial se elevó de 6.73% en 1970, a 10.89 en 1976. Estos datos son 
una indicación gruesa de las demandas crecientes en educación superior que tienen 
y que seguirán teniendo las universidades.

FUENTES

A. Estadística Básica del sistema Educativo Nacional 1970-71/1975-76, sep, 1977.
B. La Enseñanza Superior en México 1970-1976, anuies, 1977.
C. Revista del cee, número 3, Vol. IV, 1974, Sección Estadística.
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CUADRo I–1. 
Matrícula total de enseñanza superior por entidades federativas y 

sostenimientos (1970- 1971/1975-1976)

Entidades
Federativas

Periodo 1970- 1971

Total Federal Autónomo
y/o estatal Particular

Aguascalientes 306 196 110
Baja California Norte 1 924 1 528 396
Baja California Sur
Campeche 139 139
Coahuila 5 380 744 3 680 956
Colima 275 275
Chiapas 489 489
Chihuahua 4 936 665 3 705 566
Distrito Federal 138 131 46 686 74 430 17 015
Durango 1 195 287 908
Guanajuato 3 574 226 2 986 362
Guerrero 2 479 2 479
Hidalgo 970 970
Jalisco 27 059 17 215 9 844
México 3 547 634 2 913
Michoacán 6 037 239 5 704 94
Morelos 1 801 111 1 630
Nayarit 3 101 3 101
Nuevo León 23 285 16 163 7 122
Oaxaca 1 539 310 1 054 175
Puebla 15 451 14 314 1 137
Querétaro 1 263 344 919
Quintana Roo
San Luis Potosí 4 483 4 333 150
Sinaloa 2 476 297 2 179
Sonora 2 958 2 958
Tabasco 974 974
Tamaulipas 4 609 1 022 3 542 45
Tlaxcala 231 231
Veracruz 8 060 985 7 075
Yucatán 3 335 248 3 087
Zacatecas 1 268 1 268

NACIoNAL 271 275 52 994 180 419 37 862
PORCENTAJE 19.54 66.51 13.95

Fuente: A
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CUADRo I–1 (continuación)

Entidades
Federativas

Periodo 1975- 1976

Total Federal Autónomo
y/o estatal Particular

Aguascalientes 1 954 425 1 169
Baja California Norte 8 016 530 6 907 579
Baja California Sur 97 97
Campeche 435 45 390
Coahuila 9 939 1 604 6 900 1 435
Colima 262 262
Chiapas 2 250 205 2 045
Chihuahua 11 780 1 719 8 655 1 406
Distrito Federal 240 689 81 662 133 318 25 709
Durango 5 199 1 008 4 191
Guanajuato 5 805 752 4 145 908
Guerrero 6 644 6 644
Hidalgo 1 667 411 1 256
Jalisco 66 289 266 49 781 16 242
México 10 696 2 267 8 372 57
Michoacán 16 781 752 15 734 295
Morelos 5 706 1 625 4 026
Nayarit 7 630 120 7 510
Nuevo León 44 933 31 033 13 900
Oaxaca 3 770 1 217 2 317 236
Puebla 21 881 350 18 724 2 807
Querétaro 1 986 474 1 512
Quintana Roo
San Luis Potosí 8 245 354 7 727 162
Sinaloa 9 415 1 007 8 000 408
Sonora 5 583 120 5 463
Tabasco 1 734 272 1 462
Tamaulipas 11 598 2 573 8 700 325
Tlaxcala 600 600
Veracruz 20 798 2 192 18 208 398
Yucatán 7 805 1 057 6 748
Zacatecas 2 925 452 2 473

NACIoNAL 542 695 103 556 374 272 64 867
PORCENTAJE 19.80 68.98 11.22

Fuente: A
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CUADRo I–1 (conclusión)

Entidades
Federativas

∆ % 1970 1971/1975 – 1976

Total Federal
Autónomo
y/o estatal Particular

Aguascalientes 420.92 116.84 962.73
Baja California Norte 316.63 * * 352.03 46.21
Baja California Sur * *
Campeche 212.95 * 180.58
Coahuila 84.74 115.60 87.50 50.10
Colima 126.18 126.18
Chiapas 360.12 * 318.20
Chihuahua 138.65 158.50 133.60 148.40
Distrito Federal 74.25 74.92 79.12 51.10
Durango 335.06 251.22 361.56
Guanajuato 62.42 232.64 38.81 150.83
Guerrero 168.01 168.01
Hidalgo 71.85 * 29.48
Jalisco 144.98 * 189.17 64.99
México 201.55 257.57 187.40 *
Michoacán 177.97 214.64 175.84 213.82
Morelos 216.82 136.40 146.99
Nayarit 146.05 * 142.18
Nuevo León 92.97 92.00 95.17
Oaxaca 144.96 292.58 119.83 34.86
Puebla 41.62 * 30.81 146.88
Querétaro 57.24 37.79 64.53
Quintana Roo
San Luis Potosí 83.92 * 78.33 8.00
Sinaloa 280.25 239.06 267.14 *
Sonora 88.74 * 84.69
Tabasco 78.03 * 50.10
Tamaulipas 151.64 151.76 145.62 622.22
Tlaxcala 159.74 159.74
Veracruz 158.04 122.54 157.36 *
Yucatán 134.03 326.21 118.59
Zacatecas 130.67 * 95.03

NACIoNAL 100.20 95.52 107.65 71.32
PORCENTAJE

Fuente: A

* Sin existencia en el periodo 1970- 1971.
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CUADRo I–2. Matrícula de enseñanza superior por entidades federativas y 
sostenimientos (1970 –1971/1975 -1976)

Entidades
Federativas

 Periodo 1970 - 1971 

Total Pública Privada %
Pública

%
Privada

Aguascalientes 306 306 100.00
Baja California Norte 1 924 1 528 396 79.42 20.58
Baja California Sur
Campeche 139 139 100.00
Coahuila 5 380 4 424 956 82.23 17.77
Colima 275 275 100.00
Chiapas 489 489 100.00
Chihuahua 4 936 4 370 566 88.53 11.47
Distrito Federal 138 131 121 116 17 015 87.68 12.32
Durango 1 195 1 195 100.00
Guanajuato 3 574 3 212 362 89.87 10.13
Guerrero 2 479 2 479 100.00
Hidalgo 970 970 100.00
Jalisco 27 059 17 215 9 844 63.62 36.38
México 3 547 3 547 100.00
Michoacán 6 037 5 943 94 98.44 1.56
Morelos 1 801 1 801 100.00
Nayarit 3 101 3 101 100.00
Nuevo León 23 285 16 163 7 122 69.41 30.59
Oaxaca 1 539 1 364 175 88.63 11.37
Puebla 15 451 14 314 1 137 92.64 7.36
Querétaro 1 263 1 263 100.00
Quintana Roo
San Luis Potosí 4 483 4 333 150 96.65 3.35
Sinaloa 2 476 2 476 100.00
Sonora 2 958 2 958 100.00
Tabasco 974 974 100.00
Tamaulipas 4 609 4 564 45 99.02 0.98
Tlaxcala 231 231 100.00
Veracruz 8 060 8 060 100.00
Yucatán 3 335 3 335 100.00
Zacatecas 1 268 1 268 100.00

NACIoNAL 271 275 233 413 37 862 86.04 13.96

Fuente: A
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CUADRo I–2 (conclusión)

Entidades
Federativas

Periodo 1975–1976

Total Pública Privada %
Pública

%
Privada

∆ %
Pública

∆ %
Privada

Aguascalientes 1 594 1 594 100.00 420.92
Baja California Norte 8 016 7 437 579 92.78 7.22 386.71 46.21
Baja California Sur 97 97 100.00 *
Campeche 435 435 100.00 212.95
Coahuila 9 939 8 504 1 435 85.56 14.44 92.22 50.10
Colima 622 622 100.00 126.18
Chiapas 2 250 2 250 100.00 360.12
Chihuahua 11 780 10 374 1 406 88.06 11.94 137.39 148.40
Distrito Federal 240 689 214 980 25 709 89.32 10.68 74.50 51.10
Durango 5 199 5 199 100.00 335.06
Guanajuato 5 805 4 897 908 84.36 15.64 52.46 150.83
Guerrero 6 644 6 644 100.00 168.01
Hidalgo 1 667 1 667 100.00 71.85
Jalisco 66 289 50 047 16 842 75.50 24.50 190.72 64.00
México 10 696 10 639 57 99.47 0.53 199.94 *
Michoacán 16 781 16 486 295 98.24 1.76 177.40 213.82
Morelos 5 706 5 706 100.00 216.82
Nayarit 7 630 7 630 100.00 146.05
Nuevo León 44 933 31 033 13 900 69.06 30.94 92.00 95.17
Oaxaca 3 770 3 534 236 93.74 6.26 159.09 34.86
Puebla 21 881 19 074 2 807 87.17 12.83 33.25 146.88
Querétaro 1 986 1 986 100.00 57.24
Quintana Roo
San Luis Potosí 8 295 8 083 162 98.03 1.97 86.55 8.00
Sinaloa 9 415 9 007 408 95.67 4.33 263.77 *
Sonora 5 583 5 583 100.00 88.74
Tabasco 1 734 1 734 100.00 78.03
Tamaulipas 11 598 11 273 325 97.20 2.80 147.00 622.72
Tlaxcala 600 600 100.00 159.74
Veracruz 20 798 20 400 398 98.09 1.91 153.10 *
Yucatán 7 805 7 805 100.00 134.03
Zacatecas 2 925 2 925 100.00 130.67

NACIoNAL 543 112 478 245 64 867 88.06 11.94 104.89 71.32

Fuente: A

* Sin existencia en el periodo 1970- 1971
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CUADRo I–3. Maestros de enseñanza superior por entidades federativas y 
sostenimientos*  

(1970 – 1971/1975 – 1976)

Entidades Periodo 1 9 7 0 - 1 9 7 1
Federativas Total Público Privado

Aguascalientes 64 64
Baja California Norte 541 480 61
Baja California Sur
Campeche 54 54
Coahuila 601 416 185
Colima 38 38
Chiapas 60 60
Chihuahua 437 399 38
Distrito Federal 12 797 10 344 2 453
Durango 170 170
Guanajuato 315 264 51
Guerrero 159 159
Hidalgo 117 117
Jalisco 1 564 1 062 502
México 523 523
Michoacán 622 607 15
Morelos 116 116
Nayarit 176 176
Nuevo León 1 809 1 190 619
Oaxaca 208 177 31
Puebla 735 595 140
Querétaro 142 142
Quintana Roo
San Luis Potosí 455 443 12
Sinaloa 303 303
Sonora 196 196
Tabasco 154 154
Tamaulipas 442 437 5
Tlaxcala 49 49
Veracruz 1 706 1 706
Yucatán 251 251
Zacatecas 252 252

NACIoNAL 25 056 20 944 4 112

Fuente: A



LA ENSEÑANZA SUPERIOR EN MÉXICO 165

CUADRo I–3 (conclusión)

Entidades Periodo 1 9 7 5 - 1 9 7 6
Federativas Total Público Privado

Aguascalientes 335 335
Baja California Norte 635 568 67
Baja California Sur 10 10
Campeche 102 102
Coahuila 1077 928 149
Colima 60 60
Chiapas 193 193
Chihuahua 1042 952 90
Distrito Federal 23 068 20 048 3 020
Durango 356 356
Guanajuato 600 496 104
Guerrero 425 425
Hidalgo 217 217
Jalisco 2 970 1 668 1 302
México 1 493 1 488 5
Michoacán 1 135 1 080 55
Morelos 373 373
Nayarit 232 232
Nuevo León 3 186 2 023 1 163
Oaxaca 418 373 45
Puebla 1 122 877 245
Querétaro 242 242
Quintana Roo
San Luis Potosí 666 648 18
Sinaloa 675 622 53
Sonora 366 366
Tabasco 220 220
Tamaulipas 1 079 1 025 54
Tlaxcala 59 59
Veracruz 4 356 4 313
Yucatán 541 541 43
Zacatecas 326 326

NACIoNAL 47 592 41 179 6 413

Fuente: A

* Incluye muestras de tipo completo, medio tiempo y por hora.
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CUADRo I–4. 
Escuelas de enseñanza superior por entidades federativas y sostenimientos 

(1970 – 1971/1975 – 1976)

Entidades Periodo 1 9 7 0 – 1 9 7 1
Federativas Escuelas Relación alumnos x escuela

Total Pública Privada Total Pública Privada
Aguascalientes 2 2 153 153
Baja California Norte 12 10 2 160 153 198
Baja California Sur
Campeche 4 4 38 38
Coahuila 19 10 9 283 242 106
Colima 2 2 138 138
Chiapas 3 3 163 163
Chihuahua 13 11 2 380 390 283
Distrito Federal 80 35 45 1 727 3 460 378
Durango 5 5 239 239
Guanajuato 19 17 2 188 189 181
Guerrero 8 8 310 310
Hidalgo 4 4 243 243
Jalisco 31 12 19 879 1435 518
México 9 9 349 349
Michoacán 12 11 1 503 540 94
Morelos 6 6 300 300
Nayarit 8 8 388 388
Nuevo León 36 17 18 647 951 396
Oaxaca 6 5 1 257 273 175
Puebla 17 13 4 909 1 001 284
Querétaro 6 6 210.05 210.5
Quintana Roo
San Luis Potosí 10 8 2 448 542 75
Sinaloa 9 9 275 275
Sonora 8 8 370 370
Tabasco 6 6 162 162
Tamaulipas 15 14 1 307 326 45
Tlaxcala 2 2 116 116
Veracruz 15 15 537 537
Yucatán 11 11 303 303
Zacatecas 8 8 159 159

NACIoNAL 385 279 106 705 837 357
PORCENTAJE 100 72.47 27.53

Fuente. A
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CUADRo I–4 (conclusión)

Entidades Periodo 1 9 7 5 – 1 9 7 6
Federativas Escuelas Relación alumnos x escuela

Total Pública Privada Total Pública Privada
Aguascalientes 5 5 319 319
Baja California Norte 20 18 2 401 413 290
Baja California Sur 1 1 97 97
Campeche 5 5 87 87
Coahuila 30 20 10 331 425 144
Colima 3 3 207 207
Chiapas 7 7 321 321
Chihuahua 17 15 2 693 692 703
Distrito Federal 106 44 62 2 271 4 886 415
Durango 13 13 400 400
Guanajuato 25 20 5 232 245 182
Guerrero 9 9 738 738
Hidalgo 7 7 238 238
Jalisco 37 16 21 1 792 3 128 773
México 13 12 1 823 887 57
Michoacán 16 15 1 1 149 1 099 295
Morelos 10 10 571 571
Nayarit 12 12 366 366
Nuevo León 44 21 23 1 021 1 478 604
Oaxaca 12 11 1 314 321 236
Puebla 20 16 4 1 094 1 192 702
Querétaro 6 6 331 331
Quintana Roo
San Luis Potosí 13 12 1 634 674 162
Sinaloa 14 10 4 673 901 102
Sonora 10 10 558 558
Tabasco 8 8 218 218
Tamaulipas 21 19 2 552 593 163
Tlaxcala 3 3 200 200
Veracruz 21 19 2 990 1 074 199
Yucatán 14 14 558 558
Zacatecas 9 9 325 325

NACIoNAL 531 390 141 1 023 1 226 460
PORCENTAJE 100 73.45 26.55

Fuente. A
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CUADRo I–5. 
Incremento porcentual de matriculados, maestros y escuelas por entidades 

federativas y sostenimientos (1970 – 1971/1975 – 1976)

Entidades Matriculados Maestros
Federativas ∆ % ∆ % ∆ % ∆ % ∆ % ∆ %

Total Pública Privada Total Pública Privada
Aguascalientes 420.92 420.92 407.81 407.81
Baja California Norte 316.73 386.71 46.21 17.38 18.33 9.84
Baja California Sur * * * *
Campeche 212. 95 212.95 88.89 88.89
Coahuila 84.74 92.22 50.10 79.20 123.08 (- 19.45)
Colima 126.18 126.18 57.89 57.89
Chiapas 360.12 360.12 221.67 221.67
Chihuahua 138.65 137.39 148.40 138.44 138.60 136.84
Distrito Federal 74.25 74.50 51.10 80.26 93.81 23.11
Durango 335.06 335.06 109.41 109.41
Guanajuato 62.42 52.46 150.83 90.48 87.88 103.92
Guerrero 168.01 168.01 167.30 167.30
Hidalgo 71.85 71.85 85.47 85.47
Jalisco 144.98 190.72 64.99 89.90 57.06 159.36
México 201.55 199.94 * 185.47 188.51 *
Michoacán 177.97 177.40 213.82 82.48 77.92 266.67
Morelos 216.82 216.82 221.55 221.55
Nayarit 146.05 146.05 31.82 31.82
Nuevo León 92.97 92.00 95.17 76.12 70.00 87.88
Oaxaca 144.96 159.09 34.86 100.96 110.73 45.16
Puebla 41.62 33.25 146.88 52.65 47.39 75.00
Querétaro 57.24 57.24 70.42 70.42
Quintana Roo
San Luis Potosí 83.92 86.55 80.00 46.37 46.27 50.00
Sinaloa 280.25 263.77 * 122.77 105.28 *
Sonora 88.74 88.74 86.73 86.73
Tabasco 78.03 78.03 42.86 42.86
Tamaulipas 151.69 147.00 622.22 144.11 134.55 980.00
Tlaxcala 159.74 159.74 20.41 20.41
Veracruz 158.04 153.10 * 155.33 152.81 *
Yucatán 134.03 134.03 115.54 115.54
Zacatecas 130.67 130.67 29.37 29.37

NACIoNAL 100.20 104.89 71.32 89.94 96.61 55.96

Fuente. A

*Sin existencia en el periodo 1970-1971.
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CUADRo I–5. (conclusión)

Entidades Periodo 1975-1979
Escuelas Matriculados

Federativas ∆ % ∆ % ∆ % Primer Otros
Total Público Privado ingreso grados

Aguascalientes 150.00 150.00 206.78 714.73
Baja California Norte 66.67 80.00 0.00 240.39 368.06
Baja California Sur * * *
Campeche 25.00 25.00 241.27 189.47
Coahuila 57.89 100.00 11.11 78.16 87.10
Colima 50.00 50.00 155.79 110.56
Chiapas 133.33 133.33 548.04 251.61
Chihuahua 30.77 36.36 0.00 105.60 157.10
Distrito Federal 32.50 25.71 37.78 65.51 77.76
Durango 160.00 160.00 292.89 363.18
Guanajuato 31.58 17.65 150.00 87.72 52.95
Guerrero 12.50 12.50 (- 6.08) 307.33
Hidalgo 75.00 75.00 100.25 52.68
Jalisco 19.35 33.33 10.53 98.66 164.54
México 44.44 33.33 * 244.35 188.91
Michoacán 33.33 36.36 0.00 120.79 214.85
Morelos 66.67 66.67 231.46 210.06
Nayarit 50.00 50.00 211.51 118.78
Nuevo León 22.22 23.53 27.78 63.18 108.16
Oaxaca 100.00 120.00 0.00 147.19 143.65
Puebla 17.65 23.08 0.00 35.96 43.93
Querétaro 0.00 0.00 52.22 59.62
Quintana Roo
San Luis Potosí 30.00 50.00 (- 50.00) 94.17 80.10
Sinaloa 55.56 11.11 * 219.28    331.94
Sonora 25.00 25.00 122.09 70.63
Tabasco 33.33 33.33 101.27 66.92
Tamaulipas 40.00 35.71 100.00 160.95 146.06
Tlaxcala 50.00 50.00 154.63 164.23
Veracruz 46.67 26.67 * 145.66 164.84
Yucatán 27.27 27.27 37.13 364.72
Zacatecas 12.50 12.50 158.55 111.99

NACIoNAL 37.92 39.78 33.02 87.07 106.18

Fuente. A.

*Sin existencia en el periodo 1970-1971.
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CUADRo I–6. 
Matrícula de enseñanza superior por entidades federativas y grados*  

(1970-1971/1975-1976)

Entidades Periodo 1 9 7 0 – 1 9 7 1
Federativas Primer Otros

Total % ingreso % grados %
Aguascalientes 306 0.11 177 0.21 129 0.07
Baja California Norte 1 924 0.71 775 0.91 1 149 0.62
Baja California Sur
Campeche 139 0.05 63 0.07 76 0.04
Coahuila 5 380 1.98 1 827 2.15 3 553 1.91
Colima 275 0.10 95 0.11 180 0.10
Chiapas 489 0.18 179 0.21 310 0.17
Chihuahua 4 936 1.82 1 768 2.09 3 168 1.70
Distrito Federal 138 131 50.92 39 635 46.74 98 496 52.82
Durango 1 195 0.44 478 0.56 717 0.38
Guanajuato 3 574 1.32 1 002 1.18 2 572 1.38
Guerrero 2 479 0.91 1 102 1.30 1 377 0.74
Hidalgo 970 0.36 391 0.46 579 0.31
Jalisco 27 059 9.97 8 034 9.48 19 025 10.20
México 3 547 1.31 1 265 1.44 2 282 1.22
Michoacán 6 037 2.23 2 367 2.79 3 670 1.97
Morelos 1 801 0.66 569 0.67 1 232 0.66
Nayarit 3 101 1.14 912 1.08 2 189 1.17
Nuevo León 23 285 8.58 7 863 9.27 15 422 8.27
Oaxaca 1 539 0.57 570 0.67 969 0.52
Puebla 15 451 5.70 4 488 5.29 10 963 5.88
Querétaro 1 263 0.47 406 0.48 857 0.46
Quintana Roo
San Luis Potosí 4 483 1.65 1 217 1.44 3 266 1.75
Sinaloa 2 476 0.91 1 136 1.34 1 340 0.72
Sonora 2 958 1.09 1 041 1.23 1917 1.03
Tabasco 974 0.36 315 0.37 659 0.35
Tamaulipas 4 609 1.70 1 726 2.04 2 883 1.55
Tlaxcala 231 0.09 108 0.13 123 0.07
Veracruz 8 060 2.97 2 858 3.37 5 202 2.79
Yucatán 3 335 1.23 1 915 2.26 1 420 0.76
Zacatecas 1 268 0.47 509 0.60 759 0.41

NACIoNAL 271 275 100.00 84 791 100.00 186 484 100.00

Fuente. A.
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CUADRo I–6. (conclusión)

Entidades Periodo 1 9 7 5 – 1 9 7 6
Federativas Primer Otros

Total % ingreso % grados %
Aguascalientes 1 594 0.29 543 0.34 1 051 0.27
Baja California Norte 8 016 1.48 2 638 1.66 5 378 1.40
Baja California Sur 97 0.02 97 0.06
Campeche 435 0.08 215 0.14 220 0.06
Coahuila 9 939 1.83 3 255 2.05 6 648 1.73
Colima 622 0.11 243 0.15 379 0.10
Chiapas 2 250 0.41 1 160 0.73 1 090 0.28
Chihuahua 11 780 2.17 3 635 2.29 8 145 2.12
Distrito Federal 240 689 44.32 65 600 41.36 175 089 45.54
Durango 5 199 0.96 1 878 1.18 3 321 0.86
Guanajuato 5 805 1.07 1 881 1.19 3 924 1.02
Guerrero 6 644 1.22 1 035 0.65 5 609 1.46
Hidalgo 1 667 0.31 783 0.49 884 0.23
Jalisco 66 289 12.21 15 960 10.06 50 329 13.09
México 10 696 1.97 4 103 2.59 6 593 1.71
Michoacán 16 781 3.09 5 226 3.29 11 555 3.00
Morelos 5 706 1.05 1 886 1.19 3 820 0.99
Nayarit 7 630 1.40 2 841 1.79 4 789 1.25
Nuevo León 44 933 8.27 12 831 80.9 32 102 8.35
Oaxaca 3 770 0.69 1 409 0.89 2 361 0.61
Puebla 21 881 4.03 6 102 3.85 15 779 4.10
Querétaro 1 986 0.37 618 0.39 1 368 0.36
Quintana Roo
San Luis Potosí 8 245 1.52 2 363 1.49 5 882 1.53
Sinaloa 9 415 1.73 3 627 2.29 5 788 1.51
Sonora 5 583 1.08 2 312 1.46 3 271 0.85
Tabasco 1 734 0.32 634 0.40 1 100 0.29
Tamaulipas 11 598 2.14 4 504 2.84 7 094 1.85
Tlaxcala 600 0.11 275 0.17 325 0.08
Veracruz 20 798 3.83 7 021 4.43 13 777 3.58
Yucatán 7 805 1.44 2 626 1.66 5 179 1.35
Zacatecas 2 925 0.54 1 316 0.83 1 609 0.42

NACIoNAL 543 112 100.00 158 617 100.00 384 495 100.00

Fuente. A.

* La fuente que utilizamos no declara los otros grados.
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CUADRo I–7. 
Resumen de la matrícula, maestros y escuelas  

(1970 – 1971/1975 – 1976)

Periodo 1970 – 1971 Periodo 1975 - 1976 ∆ %
Absoluto % Absoluto %

Matriculados 271 275 100.00 543 112 100.00 100.20
Público 233 413 86.04 478 245 88.06 104.89
Particular 37 862 13.96 64 867 11.94 71.32
Estados 133 144 49.08 302 423 55.68 127.14
Público 112 297 84.35 263 265 78.05  134.44
Particular 20 847 15.65 39 158 12.95 87.84
Distrito Federal 138 131 50.92 240 689 44.32 74.25
Público 121 116 87.68 214 980 89.32 74.50
Particular 17 015 12.32 25 709 10.68 51.10
Maestros 25 056 100.00 47 529 100.00 89.94
Público 20 944 83.59 41 116 86.51 96.61
Particular 4 112 16.41 6 413 13.49 55.96
Estados 12 259 48.93 24 461 51.46 99.54
Público 10 600 86.47 21 068 86.13 98.75
Particular 1 659 13.53 3 393 13.87 104.52
Distrito Federal 12 797 51.07 23 068 48.54 80.26
Público 10 344 80.83 20 048 86.91 93.81
Particular 2 453 19.17 3 020 13.09 23.11
Escuelas 385 100.00 531 100.00 37.92
Público 279 72.47 390 73.45 39.78
Particular 106 27.53 141 26.55 33.02
Estados 305 79.22 425 80.04 39.34
Público 244 80.00 346 81.41 41.80
Particular 61 20.00 79 18.59 29.51
Distrito Federal 80 20.78 106 19.96 32.50
Público 35 43.75 44 41.51 25.71
Particular 45 56.25 62 58.49 37.78
Matriculados 271 275 100.00 543 112 100.00 100.20
Primer grado 84 791 31.26 158 617 29.21 87.07
Otros grados 186 984 68.74 384 495 70.79 106.18
Estados 133 144 49.08 302 423 55.68 127.14
Primer grado 45 156 33.92 93 017 30.76 105.99
Otros grados 87 988 66.08 209 406 69.24 137.99
Distrito Federal 138 131 50.92 240 689 44.32 74.25
Primer grado 39 635 28.69 65 600 27.26 65.51
Otros grados 98 496 71.31 175 089 72.74 77.76

Fuente: A.
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CUADRo II–1. 

Matrícula total de enseñanza superior por grupos de carrera y según la regionalización de anuies 
(1970- 1971/1975-1976)

ÁREAS R E G I O N E S Distrito % %

Noreste Norte Centro Occidente Centro-
Sur Sur Sureste Federal Total 70-71 75-76

Económico-administrativas
70-71 4 634 6 706 3 347 9 793 6 248 4 187 941 39 411 75 267 36.23
75-76 12 895 13 511 5 004 14 604 9 842 6 613 1 493 62 913 12 6 875 32.71
∆ % 178.27 101.48 49.51 43.13 57.52 57.94 58.66 59.63 68.57

Ciencias Naturales y exactas
70-71 217 595 168 101 232 265 43 3 877 5 498 2.65
75-76 679 1 000 96 60 541 246 39 7 104 9 765 2.52
∆ % 212.90 68.07 - 42.86 - 40.59 133.19 - 7.17 - 9.30 83.23 77.61

Ciencias Químicas
70-71 1 258 1 617 640 2 572 1 393 758 251 7 526 16 015 7.71
75-76 3 031 3 665 1 293 2 978 2 392 1 062 588 9 095 24 104 6.22
∆ % 140.94 126.65 102.03 15.79 71.72 40.11 134.26 20.85 50.51

Ingenierías
70-71 1 091 5 248 1 660 6 614 2 451 1 840 279 36 288 55 471 26.70
75-76 4 729 9 885 3 843 9 840 4 671 3 230 457 57 759 94 414 24.34
∆ % 333.46 88.36 532.04 48.78 90.58 75.54 63.80 59.17 70.20

Agropecuaria
70-71 1 117 1 398 181 1 860 40 443 28 1 650 6717 3.23
75-76 4 096 3 425 1 144 5 563 929 724 169 4 444 20 494 5.28
∆ % 266.70 144.99 532.04 199.09 2 222.50 63.43 503.57 169.33 205.11

Ciencias médicas
70-71 447 3 094 1 445 4 779 3 904 3 170 640 21 179 38 658 18.60
75-76 2 193 10 261 4 027 7 776 10 160 10 893 1 862 39 094 86 266 22.24
∆ % 390.60 231.64 178.69 62.71 160.25 243.63 190.94 84.59 123.15

Humanidades
70-71 643 547 43 322 759 698 74 5 674 8 760 4.22
75-76 1 483 2 085 592 1 146 2 065 2 451 155 10 110 20 087 5.18
∆ % 130.64 281.17 1 276.74 255.90 172.07 251.15 109.46 78.18 129.30

Otras
70-71 41 243 230 863 1 377 0.66
75-76 506 1 421 572 2 005 1 348 5 852 1.51
∆ % 1 134.15 484.77 148.70 56.20 324.98 100.00 100.00

Fuente: B
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CUADRo II–2. 
Grupo de población de 20-24 años por entidades federativas e índice  

de satisfacción de la demanda potencial

Entidades
Federativas

Grupo de población
20-24 años

Índice de
satisfacción

(miles) % %
1970 1976 1970 1976

Aguascalientes 27.0 33.4 1.13 4.77
Baja California Norte 72.7 89.9 2.65 8.92
Baja California Sur 10.4 12.9 0.75
Campeche 20.8 25.7 0.67 1.70
Coahuila 93.4 115.5 5.76 8.61
Colima 19.4 24.0 1.42 2.59
Chiapas 135.6 167.7 0.36 1.34
Chihuahua 132.8 164.2 3.72 7.17
Distrito Federal 688.3 851.0 20.07 28.28
Durango 73.2 90.5 1.63 5.74
Guanajuato 177.4 219.4 2.01 2.65
Guerrero 121.4 150.1 2.04 4.43
Hidalgo 92.1 113.9 1.05 1.46
Jalisco 278.8 344.7 9.71 19.23
México 310.1 383.4 1.14 2.79
Michoacán 178.0 220.1 3.39 7.62
Morelos 48.8 60.4 3.69 9.45
Nayarit 41.8 51.7 7.42 14.75
Nuevo León 151.3 187.1 15.39 24.02
Oaxaca 153.8 190.2 1.00 1.98
Puebla 196.4 242.9 7.87 9.00
Querétaro 37.1 45.9 3.40 4.33
Quintana Roo 7.8 9.7
San Luis Potosí 98.4 121.7 4.56 6.77
Sinaloa 104.8 129.6 2.36 7.26
Sonora 91.6 113.3 3.23 4.93
Tabasco 62.0 76.7 1.57 2.26
Tamaulipas 119.0 147.2 3.87 7.88
Tlaxcala 30.3 37.5 0.76 1.60
Veracruz 322.6 398.9 2.50 5.21
Yucatán 65.5 81.0 5.09 9.64
Zacatecas 68.7 85.0 1.85 3.44

NACIoNAL 4 031.3 4 985.2 6.73 10.89

Fuente: B y C.


